
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1330

31/08/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

PROCESSOS Páginas 17 a 37

ATO 152 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 857

Páginas 11 e 12

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Página 13

ATO 149 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 8

ATO 146 - DIA DO MAÇOM Página 5

ATO 148 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 7

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Página 14 e 15

ATO 151 - COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS 
MAÇÔNICOS - MARCOS DA SILVA SAKZENIAN

Página 10

ATO 147 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 148 Página 6

ATO 150 - COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS 
MAÇÔNICOS - EOLO GAMALIEL FALCO COSTA

Página 9

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL Página 16

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
ATO Nº 146-2016/2019                                                    16 DE AGOSTO DE 2017 
DIA DO MAÇOM 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
CONSIDERANDO que no dia 20 de agosto é comemorado o “Dia do Maçom”; 

 
CONSIDERANDO que a Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo 

dedicará sua Sessão do próximo dia 21  de agosto, às 20:00h 
no Plenário “Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira”, 
para homenagear os Maçons; 
 

CONSIDERANDO que a Sessão Solene solicitada pelo Ir Aldo Demarchi e 
aceita pelo Presidente daquela nobre Assembléia deverá ser 
prestigiada por todos os Obreiros 
 

CONSIDERANDO finalmente que o comparecimento de todos será muito 
importante para abrilhantar a Sessão,

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - As Lojas, poderão, neste dia (21 de agosto), suspender os seus trabalhos 
para comparecimento ao evento; 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto de 2017 E V 
 
 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

																																																																													Grão-Mestre 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt

 
 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
ATO Nº 147-2016/2019                                                    27 DE AGOSTO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Bandeira Paulista” Nº 148 - Or de São Paulo – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  e  Inauguração  do  Templo da  Aug e Resp 
Loj Simb “Bandeira Paulista” Nº 148 - Or de São Paulo – SP,  sito  à Av. 
Pompéia, 1400 – Vila Pompéia - Or de São Paulo – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 05 de setembro de 2017 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
ATO Nº 147-2016/2019                                                    27 DE AGOSTO DE 2017 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Bandeira Paulista” Nº 148 - Or de São Paulo – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  e  Inauguração  do  Templo da  Aug e Resp 
Loj Simb “Bandeira Paulista” Nº 148 - Or de São Paulo – SP,  sito  à Av. 
Pompéia, 1400 – Vila Pompéia - Or de São Paulo – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 05 de setembro de 2017 da E V, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 148-2016/2019                                                    27 DE AGOSTO DE 2017 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o pedido de demissão do Resp Ir Paulo Carlos de Oliveira  

(L. 439) do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 20ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Odair Ermogenes Girarde, Delegado Regional da 20ª 

Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão do Resp Ir Paulo Carlos de Oliveira  

(L. 439) do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 20ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Paulo Carlos de Oliveira  (L. 439) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Antonio Cesar Borin (L. 379) para o cargo de 

Delegado Distrital do 5º Distrito da 20ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
ATO Nº 149-2016/2019                                                    27 DE AGOSTO DE 2017 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o pedido de demissão do Resp Ir Roberto Nunes da Costa 

(L. 321) do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 20ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Odair Ermogenes Girarde, Delegado Regional da 20ª 

Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão do Resp Ir Roberto Nunes da Costa 

(L. 321) do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 20ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Roberto Nunes da Costa (L. 321) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Marco Antonio Borghi (L. 321) para o cargo de 

Delegado Distrital do 2º Distrito da 20ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
ATO Nº 149-2016/2019                                                    27 DE AGOSTO DE 2017 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o pedido de demissão do Resp Ir Roberto Nunes da Costa 

(L. 321) do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 20ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Odair Ermogenes Girarde, Delegado Regional da 20ª 

Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão do Resp Ir Roberto Nunes da Costa 

(L. 321) do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 20ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Roberto Nunes da Costa (L. 321) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Marco Antonio Borghi (L. 321) para o cargo de 

Delegado Distrital do 2º Distrito da 20ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 150-2016/2019                                                    27 DE AGOSTO DE 2017 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP e, 

 

Considerando solicitação do Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Eolo 
Gamaliel Falco Costa (L. 271), até a decisão final do Tribunal 

Maçônico de Recursos;  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt

 
 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
ATO Nº 151-2016/2019                                                    27 DE AGOSTO DE 2017 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP e, 

 

Considerando solicitação do Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Marcos 
da Silva Sakzenian (L. 271), até a decisão final do Tribunal Maçônico 

de Recursos;  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt

 
 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
ATO Nº 151-2016/2019                                                    27 DE AGOSTO DE 2017 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP e, 

 

Considerando solicitação do Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Marcos 
da Silva Sakzenian (L. 271), até a decisão final do Tribunal Maçônico 

de Recursos;  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                             Grão-Mestre 
 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt

 
 

 
ATO Nº 152-2016/2019                                                    31 DE AGOSTO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA Nº 857 - Or de 

São Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

quintas-feiras, às 20:00 horas, à Av. Cap. José Parada Gonçalves, 224 

– Mandaqui - Or de São Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Av. Cap. José Parada Gonçalves, 

224 – Mandaqui – Cep.: 02418-140 - Or de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 24 de junho de 2017 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Clovis Pereira; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Clovis Pereira 

Edmar Messias Andrade 

Flavio Roberto Pereira 

Gilberto Mathias Baptista 

Marcio de Paulo Lippi 

Menemilton Soares de Souza Junior 

Samir Cury 
 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 4ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 4ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão: 
 
 

PROCESSO STM N° 03/2017 
Impetrante: Ir.’. Darcio Candido Barbosa 
Impetrado: Ser.’. Grão-Mestre Ir.’. Ronaldo Fernandes 

 
Vistos, etc … 
 
1. O paciente fez juntar aos autos a segunda via da petição inicial e os 

respectivos documentos, atendendo assim o art. 147, caput, do Código de 
Processo Penal Maçônico. 

2. No entanto, propõe, pela segunda vez, com as mesmas 
argumentações do pedido anterior, Mandado de Segurança cumulado com Pedido 
de Liminar, a título de reapreciação. 

3. Não consta na legislação maçônica a existência de pedido de 
reapreciação de mandado de segurança, bem como da decisão denegatória de 
concessão de liminar.  

4.          Por outro lado, o Art. 149 do Código de Processo Penal 
Maçônico prevê a interposição de recurso especial no prazo de 15 (quinze) dias a 
contar da intimação, quando houver decisão que denegue ou conceda a liminar. 
Desse modo, aplicando-se o princípio da fungibilidade e para que não se alegue 
cerceamento de defesa, recebo o presente pedido como recurso especial e passo 
a analisá-lo. 

5.          Por mais que debruce nos autos deste processo, não vislumbro 
a relevância do motivo ou a existência de indícios de apoio legal ao pedido, de que 
trata o Art. 147, § 1º, inciso II do diploma legal retro citado, razão pela qual 
mantenho a decisão de não concessão da liminar pleiteada. 

6.           Posto isto, notifique-se a autoridade coatora das decisões 
denegatórias da concessão de liminar, com a entrega da contra fé, para que, no 
prazo de 10 (dez) dias, preste as informações julgadas necessárias, seguindo-se 
os demais procedimentos estabelecidos no Código de Processo Penal Maçônico, 
para o fim de julgamento da presente ação mandamental.   

Oriente de São Paulo, 31 de agosto de 2017. 
 
         PÉRICLES ASBAHR 
           Ministro-Presidente 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4721, 4722, 4723, 4724, 4725, 4726, 4727, 4728, 4729, 4730, 4731, 4732, 
4733, 4734, 4735 e 4736 

Proc. Nº 714-2016/2019 – Ch.P. 4721 
Ir∴PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA - 65 anos  
ARLS ORAÇÃO E TRABALHO Nº 128 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 715-2016/2019 – Ch.P. 4722 
Ir∴ALONSO CAMPOI PADILHA - 84 anos  
ARLS MAR DE BRONZE Nº 778 – BAURU - SP 

Proc. Nº 716-2016/2019 – Ch.P. 4723 
Ir∴MOACYR DA SILVA FILHO - 70 anos  
ARLS LIBERDADE Nº 197 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 717-2016/2019 – Ch.P. 4724 
Ir∴MARCOS ANTONIO GONÇALVES DA SILVA - 66 anos  
ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO Nº 280 – TAMBAÚ - SP 

Proc. Nº 718-2016/2019 – Ch.P. 4725 
Ir∴PAULINO PIRES - 65 anos  
ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE Nº 391 – TIETÊ - SP 

Proc. Nº 719-2016/2019 – Ch.P. 4726 
Ir∴IRAN LORENSINI - 83 anos  
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP 

Proc. Nº 723-2016/2019 – Ch.P. 4727 
Ir∴LUIZ RINSUKI TUSTUMI - 72 anos  
ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR Nº 149 – DRACENA - SP 

Proc. Nº 724-2016/2019 – Ch.P. 4728 
Ir∴SEBASTIÃO VALENTE MARTINS - 73 anos  
ARLS UNIÃO FRATERNAL Nº 301 – VOTORANTIM - SP 

Proc. Nº 729-2016/2019 – Ch.P. 4729 
Ir∴JOSÉ DIVINO CREPALDE - 79 anos  
ARLS CINQUENTENÁRIO Nº 192 – SANTO ANDRÉ - SP 

Proc. Nº 730-2016/2019 – Ch.P. 4730 
Ir∴RUBENS MARTINS VIANNA - 79 anos  
ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA Nº 179 – CANANÉIA - SP 

Proc. Nº 743-2016/2019 – Ch.P. 4731 
Ir∴HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS - 72 anos  
ARLS SAID FRANCIS Nº 140 – OURINHOS - SP 

Proc. Nº 742-2016/2019 – Ch.P. 4732 
Ir∴WALDIR VIEIRA - 71 anos  



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4721, 4722, 4723, 4724, 4725, 4726, 4727, 4728, 4729, 4730, 4731, 4732, 
4733, 4734, 4735 e 4736 

Proc. Nº 714-2016/2019 – Ch.P. 4721 
Ir∴PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA - 65 anos  
ARLS ORAÇÃO E TRABALHO Nº 128 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 715-2016/2019 – Ch.P. 4722 
Ir∴ALONSO CAMPOI PADILHA - 84 anos  
ARLS MAR DE BRONZE Nº 778 – BAURU - SP 

Proc. Nº 716-2016/2019 – Ch.P. 4723 
Ir∴MOACYR DA SILVA FILHO - 70 anos  
ARLS LIBERDADE Nº 197 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 717-2016/2019 – Ch.P. 4724 
Ir∴MARCOS ANTONIO GONÇALVES DA SILVA - 66 anos  
ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO Nº 280 – TAMBAÚ - SP 

Proc. Nº 718-2016/2019 – Ch.P. 4725 
Ir∴PAULINO PIRES - 65 anos  
ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE Nº 391 – TIETÊ - SP 

Proc. Nº 719-2016/2019 – Ch.P. 4726 
Ir∴IRAN LORENSINI - 83 anos  
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP 

Proc. Nº 723-2016/2019 – Ch.P. 4727 
Ir∴LUIZ RINSUKI TUSTUMI - 72 anos  
ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR Nº 149 – DRACENA - SP 

Proc. Nº 724-2016/2019 – Ch.P. 4728 
Ir∴SEBASTIÃO VALENTE MARTINS - 73 anos  
ARLS UNIÃO FRATERNAL Nº 301 – VOTORANTIM - SP 

Proc. Nº 729-2016/2019 – Ch.P. 4729 
Ir∴JOSÉ DIVINO CREPALDE - 79 anos  
ARLS CINQUENTENÁRIO Nº 192 – SANTO ANDRÉ - SP 

Proc. Nº 730-2016/2019 – Ch.P. 4730 
Ir∴RUBENS MARTINS VIANNA - 79 anos  
ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA Nº 179 – CANANÉIA - SP 

Proc. Nº 743-2016/2019 – Ch.P. 4731 
Ir∴HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS - 72 anos  
ARLS SAID FRANCIS Nº 140 – OURINHOS - SP 

Proc. Nº 742-2016/2019 – Ch.P. 4732 
Ir∴WALDIR VIEIRA - 71 anos  

ARLS CARIDADE E JUSTIÇA Nº 81 – ARARAQUARA - SP 

Proc. Nº 744-2016/2019 – Ch.P. 4733 
Ir∴ANTONIO CARLOS FERREIRA - 75 anos  
ARLS BARÃO DO RIO BRANCO Nº 187 – RIBEIRÃO PRETO - SP 

Proc. Nº 745-2016/2019 – Ch.P. 4734 
Ir∴LUIZ FERREIRA - 84 anos  
ARLS ESTRELA DA LAPA Nº 7 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 746-2016/2019 – Ch.P. 4735 
Ir∴ATIHE WAHIB MATHIAS - 79 anos  
ARLS HARMONIA Nº 106 – REGISTRO - SP 

Proc. Nº 747-2016/2019 – Ch.P. 4736 
Ir∴EDUARDO NARDUCCI CARVALHEIRA - 70 anos  
ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ Nº 408 – GUARUJÁ - SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4721 a 4736 em Nº de 16 
(dezesseis), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.272 (Vinte e três mil, duzentos e setenta e dois) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 749 Lojas: R$ 1.489.408,00 (Um milhão, quatrocentos e 
oitenta e nove mil, quatrocentos e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender 
às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, 
conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
29.788,16 (Vinte e nove mil, setecentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos).  5% 
(cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 74.470,40 (Setenta e quatro mil, 
quatrocentos e setenta reais e quarenta centavos). Apurando-se um valor líquido total a 
pagar da ordem de R$ 1.385.149,44 (Um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil, cento e 
quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por 
chamada de Pecúlio de R$ 86.571,84 (Oitenta e seis mil, quinhentos e setenta e um mil e 
oitenta e quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na 
Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com 
a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
Comunicado da Grande Secretária Geral 

 

Boletim Informativo Nº 1329 de 15/08/2017  

Loja Voluntários da Pátria nº 137 Or de São Paulo 
IrMario Celso de Araujo Aguiar - 41594 
Onde se lê: Ex Obreiro – 731 – ARLS Irmandade Sangreal  
Leia-se:       Ex Obreiro – 487 – ARLS Luz, Força e União do Tucuruvi 
 
 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
Comunicado da Grande Secretária Geral 

 

Boletim Informativo Nº 1329 de 15/08/2017  

Loja Voluntários da Pátria nº 137 Or de São Paulo 
IrMario Celso de Araujo Aguiar - 41594 
Onde se lê: Ex Obreiro – 731 – ARLS Irmandade Sangreal  
Leia-se:       Ex Obreiro – 487 – ARLS Luz, Força e União do Tucuruvi 
 
 

8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 QUITE PLACET 
 MARCIO JOSÉ DE OLIVEIRA - 55114 
 
 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON ALVARENGA DA SILVA - 51467  
 GUILHERME LOPES DA COSTA MATAREZI - 63797 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO VÁZQUEZ DELGADO - 41922 
 
 43 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO PADOVAM COSTA - 60329 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO ANTONIO MARTINEZ DE OLIVEIRA - 33 anos 
 CPF:226.360.718-81 
 FILIAÇÃO:Américo José Gonçalves de Oliveira 
  Pilar Amélia Ramos Martinez 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ AUGUSTO MOREIRA DO CARMO - 51574 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ETTIENE SCARPELLI - 64342 
 CPF:249.466.928-60 
 FILIAÇÃO:Elmo Scarpelli 
  Jony Terezinha Candido Scarpelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 107 - Arls João Ramalho 
 
 92 - GBBARLS MOZART 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CABUS - 56138 
 CPF:091.695.408-02 
 FILIAÇÃO:Antonio Cabus Gallardo 
  Maria Argiles Gatius 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 Obs.: Ex Obreiro - 178 - Arls Manoel Nóbrega Fernandes 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS ALBA - 26983  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO ANTONIO DE NOVAES MORAES - 60579 
 CPF:100.673.708-10 
 FILIAÇÃO:Benedicto André de Moraes 
  Lurdes Novaes Moraes 
 Obs.: Ex Obreiro - 711 - Arls Transformação 
 
109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALLAN LARESE GALLO - 67533 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUEL BASTOS BUCHDID - 36 anos 
 CPF:276.699.818-73 
 FILIAÇÃO:Aniz Buchdid 
  Sonia Maria Bastos Buchdid 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON SILVA - 56 anos 
 CPF:014.652.408-02 
 FILIAÇÃO:Raimundo Leandro da Silva 
  Jacinta Eduarda Silva 
  
 ALEXANDRE APARECIDO DE OLIVEIRA - 44 anos 
 CPF:163.836.788-41 
 FILIAÇÃO:João de Oliveira 
  Tereza Souza de Oliveira 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CALIL SIMÃO NETO - 38 anos 
 CPF:199.488.908-09 
 FILIAÇÃO:Fued Simão 
  Maria Costa Teixeira Simão 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 Obs.: Ex Obreiro - 178 - Arls Manoel Nóbrega Fernandes 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS ALBA - 26983  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO ANTONIO DE NOVAES MORAES - 60579 
 CPF:100.673.708-10 
 FILIAÇÃO:Benedicto André de Moraes 
  Lurdes Novaes Moraes 
 Obs.: Ex Obreiro - 711 - Arls Transformação 
 
109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALLAN LARESE GALLO - 67533 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUEL BASTOS BUCHDID - 36 anos 
 CPF:276.699.818-73 
 FILIAÇÃO:Aniz Buchdid 
  Sonia Maria Bastos Buchdid 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON SILVA - 56 anos 
 CPF:014.652.408-02 
 FILIAÇÃO:Raimundo Leandro da Silva 
  Jacinta Eduarda Silva 
  
 ALEXANDRE APARECIDO DE OLIVEIRA - 44 anos 
 CPF:163.836.788-41 
 FILIAÇÃO:João de Oliveira 
  Tereza Souza de Oliveira 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CALIL SIMÃO NETO - 38 anos 
 CPF:199.488.908-09 
 FILIAÇÃO:Fued Simão 
  Maria Costa Teixeira Simão 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX TOFFOLI BENDANDE - 47 anos 
 CPF:128.252.878-57 
 FILIAÇÃO:Antonio Narciso Bendande 
  Celina Toffoli Bendande 
 
144 - ARLS LUZ E TRABALHO 
 Ilha Solteira 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS TEIXEIRA DE PONTON - 63432 
 CPF:303.762.778-66 
 FILIAÇÃO:Candido José Telles Ponton 
  Meiry Teixeira de Lima Ponton 
 Obs.: Ex Obreiro - 196 - Arls Youssef Neif Kassab 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ BENY GILDIN - 55256  
 RENATO KORKES - 44302 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS - 62 anos 
 CPF:707.399.518-15 
 FILIAÇÃO:. 
  Aparecida dos Santos 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PETERSON MUZELI - 38 anos 
 CPF:213.313.488-38 
 FILIAÇÃO:Pascoal Muzeli Filho 
  Paulina de Oliveira Muzeli 
  
 JOSÉ TADEU DE AGUIAR PIO - 63 anos 
 CPF:839.647.898-87 
 FILIAÇÃO:Guilherme de Aguiar Pio 
  Ruth Ananias Pio 
  
 ELIAS DOMINGOS DA COSTA - 69 anos 
 CPF:658.628.648-49 
 FILIAÇÃO:Rafael Francisco da Costa 
  Lovina Domingos da Costa 
 
157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 JULIO CESAR DOS SANTOS - 43 anos 
 CPF:116.386.128-62 
 FILIAÇÃO:Crispim Miguel dos Santos 
  Margarida dos Santos 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CESAR DONATO - 52 anos 
 CPF:096.253.748-92 
 FILIAÇÃO:Sebastião Donato 
  Zina Olga Caldo Donato 
  
 CARLOS FERNANDO SARTORI - 52 anos 
 CPF:076.237.188-94 
 FILIAÇÃO:José Guilherme Sartori 
  Alzira da Silva Sartori 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FREDERICO LEANDRO DE AZEVEDO - 39 anos 
 CPF:189.114.998-97 
 FILIAÇÃO:Wilson Pinheiro de Azevedo 
  Maria Horaci Leandro de Azevedo 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEXANDRE RAMOS DA SILVA - 63776  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO FERRÃO FERNANDES - 56167 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO MOISES ALTI BARMAKIAN - 36445 
 CPF:075.515.438-05 
 FILIAÇÃO:Minas Alti Barmakian 
  Nair Bezerra Alti Barmakian 
 Obs.: Ex Obreiro - 184 - Arls Raposo Tavares 
 
185 - ARLS EQUIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SILVIO LUIZ BEZERRA - 56055 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 JULIO CESAR DOS SANTOS - 43 anos 
 CPF:116.386.128-62 
 FILIAÇÃO:Crispim Miguel dos Santos 
  Margarida dos Santos 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CESAR DONATO - 52 anos 
 CPF:096.253.748-92 
 FILIAÇÃO:Sebastião Donato 
  Zina Olga Caldo Donato 
  
 CARLOS FERNANDO SARTORI - 52 anos 
 CPF:076.237.188-94 
 FILIAÇÃO:José Guilherme Sartori 
  Alzira da Silva Sartori 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FREDERICO LEANDRO DE AZEVEDO - 39 anos 
 CPF:189.114.998-97 
 FILIAÇÃO:Wilson Pinheiro de Azevedo 
  Maria Horaci Leandro de Azevedo 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEXANDRE RAMOS DA SILVA - 63776  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO FERRÃO FERNANDES - 56167 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO MOISES ALTI BARMAKIAN - 36445 
 CPF:075.515.438-05 
 FILIAÇÃO:Minas Alti Barmakian 
  Nair Bezerra Alti Barmakian 
 Obs.: Ex Obreiro - 184 - Arls Raposo Tavares 
 
185 - ARLS EQUIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SILVIO LUIZ BEZERRA - 56055 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS BUENO GOMES - 54 anos 
 CPF:069.336.988-40 
 FILIAÇÃO:Albertino da Silva Gomes 
  Diva Bueno Gomes 
 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALEXANDRE BENASSI DE SOUZA 
 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITAMAR DA SILVA LIMA - 41 anos 
 CPF:173.583.388-63 
 FILIAÇÃO:Sebastião da Silva Lima 
  Ana Rosa da Costa Silva 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RUY PINTO DA SILVA - 54232  
 DANILO MAELARO - 57841 
 
221 - ARLS NOBORU KASAE 
 Mirante do Paranapanema 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO OTAVIO DAMACENA - 37 anos 
 CPF:275.566.518-19 
 FILIAÇÃO:Antonio Bezerra Damacena 
  Maria Benedita de Jesus Damacena 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 JORGE NELSON DE OLIVEIRA SANTOS - 66317  
 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO ANDRADE DA SILVA - 37837 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SERGIO MARQUES - 69011 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 HELIO ALVES NALDONI JUNIOR 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
262 - ARLS ARCA DA ALIANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DELCIO CROCE - 11601 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ OLIVI RUFFOLO - 36 anos 
 CPF:219.884.758-21 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Ruffolo 
  Maria Sallete Olivi Ruffolo 
  
 FILIPE LOTITO DAVID - 38 anos 
 CPF:307.007.538-00 
 FILIAÇÃO:José Carlos Rodrigues David 
  Vera Lucia Lotito David 
  
 FABIANO JOSÉ MENCK BATISTA - 41 anos 
 CPF:255.500.538-29 
 FILIAÇÃO:José Antonio Batista 
  Maria Izabel Menck Batista 
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO DA SILVA CESAR  
 CPF:641138768-00 
 FILIAÇÃO:Nelson da Silva Cesar 
  Lucy Sampaio Cesar 
  
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GERSON AUGUSTO ZANETTI - 51988 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ERISSON SHOITI SUGANUMA 
 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO AGUIAR GIOVANELLI - 44 anos 
 CPF:126.208.778-30 
 FILIAÇÃO:Luiz Antonio Giovanelli 
  Neuza Ap. Aguiar Giovanelli 
  
 MATHEUS EXNER - 26 anos 
 CPF:418.792.428-00 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
262 - ARLS ARCA DA ALIANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DELCIO CROCE - 11601 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ OLIVI RUFFOLO - 36 anos 
 CPF:219.884.758-21 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Ruffolo 
  Maria Sallete Olivi Ruffolo 
  
 FILIPE LOTITO DAVID - 38 anos 
 CPF:307.007.538-00 
 FILIAÇÃO:José Carlos Rodrigues David 
  Vera Lucia Lotito David 
  
 FABIANO JOSÉ MENCK BATISTA - 41 anos 
 CPF:255.500.538-29 
 FILIAÇÃO:José Antonio Batista 
  Maria Izabel Menck Batista 
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO DA SILVA CESAR  
 CPF:641138768-00 
 FILIAÇÃO:Nelson da Silva Cesar 
  Lucy Sampaio Cesar 
  
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GERSON AUGUSTO ZANETTI - 51988 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ERISSON SHOITI SUGANUMA 
 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO AGUIAR GIOVANELLI - 44 anos 
 CPF:126.208.778-30 
 FILIAÇÃO:Luiz Antonio Giovanelli 
  Neuza Ap. Aguiar Giovanelli 
  
 MATHEUS EXNER - 26 anos 
 CPF:418.792.428-00 

 FILIAÇÃO:José Roberto T. Exner 
  Regina Mara I. Exner 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO GISSONI GOMES - 50 anos 
 CPF:101.383.578-62 
 FILIAÇÃO:João Vicente Gomes 
  Leonor Gissoni Gomes 
 
292 - ARLS ALPHA 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ LUIZ LEITE - 54999 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO HERNANDEZ - 66 anos 
 CPF:550.253.748-04 
 FILIAÇÃO:Antonio Hernandez 
  Idalina Stanzani Hernandez 
 
312 - ARLS UNIÃO BARRETENSE 
 Barretos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO FABRICIO MAURO - 47 anos 
 CPF:138.582.128-06 
 FILIAÇÃO:Mario Mauro 
  Dolores Leda Fabricio Mauro 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 DURVAL SOMBINI FILHO - 47563 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ÉDIPO EDUARDO ALVES MARTINATTI - 68121 
 
344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO 
 Registro 
 QUITE PLACET 
 LUIS ROGÉRIO PORTELA KIKUCHI - 49547 
 
350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 DOUGLAS DE SALES VIANNA - 54 anos 
 CPF:044.940.158-81 
 FILIAÇÃO:Alvaro de Sales Vianna 
  Aparecida Scanhoela Vianna 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL JACOB GUIMARÃES - 37 anos 
 CPF:286.495.538-50 
 FILIAÇÃO:Jose Roberto Guimarães 
  Sonia Regina Jacob Guimarães 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO BARUCO DE MORAES - 55915 
 
370 - ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR 
 Cerqueira Cesar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIEL BITENCOURT TRESSA - 42 anos 
 CPF:027.962.897-88 
 FILIAÇÃO:Manoel dos Passos Tressa 
  Eunice Bitencourt Tressa 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMOEL MISSIAS DA SILVA - 46 anos 
 CPF:114.138.958-40 
 FILIAÇÃO:Missias Vicente da Silva 
  Maria Clarinda da Silva 
 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
 Juquitiba 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO KUHINICA AMARAL - 64760 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISRAEL APARECIDO DOS SANTOS - 26047 
 CPF:740.073.278-15 
 FILIAÇÃO:Osorio dos Santos 
  Albertina Fernandes dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 378 - Arls Universo Templário 
 
391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE 
 Tietê 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 DOUGLAS DE SALES VIANNA - 54 anos 
 CPF:044.940.158-81 
 FILIAÇÃO:Alvaro de Sales Vianna 
  Aparecida Scanhoela Vianna 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL JACOB GUIMARÃES - 37 anos 
 CPF:286.495.538-50 
 FILIAÇÃO:Jose Roberto Guimarães 
  Sonia Regina Jacob Guimarães 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO BARUCO DE MORAES - 55915 
 
370 - ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR 
 Cerqueira Cesar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIEL BITENCOURT TRESSA - 42 anos 
 CPF:027.962.897-88 
 FILIAÇÃO:Manoel dos Passos Tressa 
  Eunice Bitencourt Tressa 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMOEL MISSIAS DA SILVA - 46 anos 
 CPF:114.138.958-40 
 FILIAÇÃO:Missias Vicente da Silva 
  Maria Clarinda da Silva 
 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
 Juquitiba 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO KUHINICA AMARAL - 64760 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ISRAEL APARECIDO DOS SANTOS - 26047 
 CPF:740.073.278-15 
 FILIAÇÃO:Osorio dos Santos 
  Albertina Fernandes dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 378 - Arls Universo Templário 
 
391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE 
 Tietê 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO CASARI FLORIAN - 37 anos 
 CPF:296.094.088-18 
 FILIAÇÃO:Gervasio de Jesus Sutilo Florian 
  Lucia Angela Casari Florian 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ABRÃO LINCOLN AREAL - 61812 
 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São José do Rio Pardo 
 QUITE PLACET 
 EDSON ADIR DE OLIVEIRA - 35724 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO DA SILVA - 28 anos 
 CPF:366.333.588-73 
 FILIAÇÃO:Avelino Antonio da Silva 
  Suely dos Santos Silva 
  
 ROBERTO DE FARIA - 45 anos 
 CPF:133.746.328-07 
 FILIAÇÃO:Agostinho de Faria 
  Maria Marcelina de Faria 
  
 GILVAN COSTA SALDANHA - 36 anos 
 CPF:278.663.508-09 
 FILIAÇÃO:José Saldanha Neto 
  Maria Rodrigues Costa 
  
 RICARDO DA SILVA ALVES - 45 anos 
 CPF:133.850.838-50 
 FILIAÇÃO:Marci Kanffmann Alves 
  Eurides da Silva Kanffmann Alves 
  
 EVANDRO COSTA PEREIRA - 45 anos 
 CPF:164.610.608-39 
 FILIAÇÃO:João Pereira 
  Izaura Costa Camacho Pereira 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO LODUCCA - 31 anos 
 CPF:346.891.638-80 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Loducca 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

  Wilza Ap. Nogueira Loducca 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR CAETANO DA SILVA - 39 anos 
 CPF:269.840.428-01 
 FILIAÇÃO:Luciano Caetano da Silva 
  Therezinha Fatima Caetano da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 LUIS CARLOS ROJAS DO AMARAL - 43547  
 JOSÉ APARECIDO CONTI - 54860 
 
457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIDES CELSO BUSCARIOLO - 62 anos 
 CPF:769.503.528-91 
 FILIAÇÃO:Alcides Buscariolo 
  Antonia Marangoni Buscariolo 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAIRO DA COSTA - 45852 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO AGUIAR DE SOUZA - 64306 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO FLORENCIO CARNEIRO - 37 anos 
 CPF:291.849.448-89 
 FILIAÇÃO:Laurindo Roberto Carneiro 
  Izabel Cristina Florencio Carneiro 
  
 GILBERTO APARECIDO DE CASTRO JUNIOR - 30 anos 
 CPF:341.975.538-46 
 FILIAÇÃO:Gilberto Aparecido de Castro 
  Maria Laurinda de Castro 
 
506 - ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ 
 Juquiá 
 QUITE PLACET 
 CLEBER HENRIQUE BISPO - 60512 
 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

  Wilza Ap. Nogueira Loducca 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR CAETANO DA SILVA - 39 anos 
 CPF:269.840.428-01 
 FILIAÇÃO:Luciano Caetano da Silva 
  Therezinha Fatima Caetano da Silva 
  
 QUITE PLACET 
 LUIS CARLOS ROJAS DO AMARAL - 43547  
 JOSÉ APARECIDO CONTI - 54860 
 
457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIDES CELSO BUSCARIOLO - 62 anos 
 CPF:769.503.528-91 
 FILIAÇÃO:Alcides Buscariolo 
  Antonia Marangoni Buscariolo 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAIRO DA COSTA - 45852 
 
483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDIO AGUIAR DE SOUZA - 64306 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO FLORENCIO CARNEIRO - 37 anos 
 CPF:291.849.448-89 
 FILIAÇÃO:Laurindo Roberto Carneiro 
  Izabel Cristina Florencio Carneiro 
  
 GILBERTO APARECIDO DE CASTRO JUNIOR - 30 anos 
 CPF:341.975.538-46 
 FILIAÇÃO:Gilberto Aparecido de Castro 
  Maria Laurinda de Castro 
 
506 - ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ 
 Juquiá 
 QUITE PLACET 
 CLEBER HENRIQUE BISPO - 60512 
 

509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOCEMAR MONTEIRO ALBUQUERQUE - 46 anos 
 CPF:094.654.768-89 
 FILIAÇÃO:Jose de Souza Albuquerque 
  Maria Monteiro de Albuquerque 
  
 QUITE PLACET 
 WALDEMAR BANDEIRA ARRUDA - 61050  
 STEFAN LUIZ RUDAS - 56135  
 RUBENS CARMAGNANI NETO - 62622 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO PEDRY SABA - 25110 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO AUGUSTO MARTINS LIMA - 63784 
 CPF:224.532.098-09 
 FILIAÇÃO:José Carlos Lima 
  Maria Aparecida Bento Martins Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 152 - Arls Trinta E Um de Março 
  
 QUITE PLACET 
 LUIS SÉRGIO DECHECHI - 63740 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE SIMÕES GRAZIOLI - 30 anos 
 CPF:346.318.318-80 
 FILIAÇÃO:Henrique Thomaz Grazioli 
  Maria do Carmo Simões Grazioli 
 
525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 WILLIANS ALVES BERLOFFA - 58460 
 
530 - ARLS ORVALHO DO HERMON 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO JUNTOLLI REBELO - 54 anos 
 CPF:396.788.306-04 
 FILIAÇÃO:Abrahão Rebelo 
  Rosa Maria Juntolli Rebelo 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

  
 VALMIR CESAR PANUCCI - 47 anos 
 CPF:315.900.122-91 
 FILIAÇÃO:Antonio Panucci 
  Maria Aparecida Panucci 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL VICENTE GERALDI GOMES 
 CPF:072.577.487-80 
 FILIAÇÃO:Waltman de Paiva Gomes 
  Antonia Constancia Geraldi 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CLAUDIO ARAUJO - 54580 
 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 CARIVALDO FELIX DAS NEVES - 18577 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 ELIMINAÇÃO 
 FERNANDO DRUZIANI GONÇALVES - 60196 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 UBIRATAM DE NAZARETH COSTA PEREIRA - 65225 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALISSON AGUILAR VIDAL - 70033 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO LEZIO FRANCISQUETI - 37 anos 
 CPF:289.322.078-95 
 FILIAÇÃO:Antonio Lezio Francisqueti 
  Luiza Rosa Francisqueti 
  
 RAPHAEL ARAÚJO DA SILVA - 32 anos 
 CPF:329.457.598-02 
 FILIAÇÃO:José Carlos da Silva 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

  
 VALMIR CESAR PANUCCI - 47 anos 
 CPF:315.900.122-91 
 FILIAÇÃO:Antonio Panucci 
  Maria Aparecida Panucci 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL VICENTE GERALDI GOMES 
 CPF:072.577.487-80 
 FILIAÇÃO:Waltman de Paiva Gomes 
  Antonia Constancia Geraldi 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CLAUDIO ARAUJO - 54580 
 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 CARIVALDO FELIX DAS NEVES - 18577 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 ELIMINAÇÃO 
 FERNANDO DRUZIANI GONÇALVES - 60196 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 UBIRATAM DE NAZARETH COSTA PEREIRA - 65225 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALISSON AGUILAR VIDAL - 70033 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO LEZIO FRANCISQUETI - 37 anos 
 CPF:289.322.078-95 
 FILIAÇÃO:Antonio Lezio Francisqueti 
  Luiza Rosa Francisqueti 
  
 RAPHAEL ARAÚJO DA SILVA - 32 anos 
 CPF:329.457.598-02 
 FILIAÇÃO:José Carlos da Silva 

  Evelina Araújo da Silva 
 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRE LUIZ BELTRAME - 50996 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON FREDERICO BERTOLA - 31 anos 
 CPF:050.014.499-01 
 FILIAÇÃO:Nelson Bertola Filho 
  Nilce Martins Barrinha Bertola 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEF SANTOS SANTANA - 23 anos 
 CPF:404.017.898-02 
 FILIAÇÃO:Valdemair Sales Santana 
  Genivalda Santos Santana 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WANDERLEI ZANI - 26035 
 CPF:332.219.108-78 
 FILIAÇÃO:Ricieri Zani 
  Rosa Gilli Zani 
 Obs.: Ex Obreiro - 802 - Arls Annibal Mantovani 
 
635 - ARLS ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO TADEU RIBEIRO NOGUEIRA - 49 anos 
 CPF:100.305.568-05 
 FILIAÇÃO:Walter José Nogueira Filho 
  Sandra Suzetti Ribeiro Nogueira 
  
 QUITE PLACET 
 LEANDRO MEDEIROS - 49415 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DEFENDI - 41 anos 
 CPF:186.232.518-90 
 FILIAÇÃO:Eduard Defendi 
  Miriam Galvão Defendi 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
645 - ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS 
 Jardinópolis 
 ELIMINAÇÃO 
 ABIMAEL ATOS DA SILVA - 53716  
 LUCIANO ALVES ROSSATO - 65800 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELIPE FRANCISCO BASTIDA - 69662 
 
651 - ARLS ANTONIO BENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO ASSIS OLIVEIRA - 27 anos 
 CPF:404.892.988-77 
 FILIAÇÃO:Manoel Silva de Oliveira 
  Leni de Assis de Oliveira 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS FERNANDO PEREIRA DA SILVA HERRERO - 38 anos 
 CPF:278.108.918-47 
 FILIAÇÃO:Carlos Fernando Pinheiro Herrero 
  Vera Cristina Pereira da Silva Herrero 
 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBISON CONTAFIO - 28 anos 
 CPF:375.983.558-94 
 FILIAÇÃO:Roberto Contafio 
  Silvia Maria Beltrame Contafio 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIDES ROGERIO CHACON - 41 anos 
 CPF:282.167.498-80 
 FILIAÇÃO:Alcides Chacon 
  Maria Jose Gonçalves Chacon 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 ELIMINAÇÃO 
 LEANDRO DE SOUSA PINTO - 61145 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 
645 - ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS 
 Jardinópolis 
 ELIMINAÇÃO 
 ABIMAEL ATOS DA SILVA - 53716  
 LUCIANO ALVES ROSSATO - 65800 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELIPE FRANCISCO BASTIDA - 69662 
 
651 - ARLS ANTONIO BENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO ASSIS OLIVEIRA - 27 anos 
 CPF:404.892.988-77 
 FILIAÇÃO:Manoel Silva de Oliveira 
  Leni de Assis de Oliveira 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS FERNANDO PEREIRA DA SILVA HERRERO - 38 anos 
 CPF:278.108.918-47 
 FILIAÇÃO:Carlos Fernando Pinheiro Herrero 
  Vera Cristina Pereira da Silva Herrero 
 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBISON CONTAFIO - 28 anos 
 CPF:375.983.558-94 
 FILIAÇÃO:Roberto Contafio 
  Silvia Maria Beltrame Contafio 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALCIDES ROGERIO CHACON - 41 anos 
 CPF:282.167.498-80 
 FILIAÇÃO:Alcides Chacon 
  Maria Jose Gonçalves Chacon 
 
679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 ELIMINAÇÃO 
 LEANDRO DE SOUSA PINTO - 61145 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUNIOR FIALHO DE CARVALHO - 33 anos 
 CPF:306.113.758-00 
 FILIAÇÃO:Liberato Fialgo de Carvalho 
  Lourdes Florinda de Carvalho 
  
 ARMANDO MORENO JUNIOR - 47 anos 
 CPF:186.036.638-40 
 FILIAÇÃO:Armando Moreno 
  Eunice Martins Moreno 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO SOBRAL DE OLIVEIRA - 69366 
 CPF:180.126.148-20 
 FILIAÇÃO:Jose Maria de Oliveira 
  Maria Aparecida de Sobral Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 714 - Arls Cavaleiros da Liberdade E Verdade 
 
 FRANCYS COSTA BERTONI - 60757 
 CPF:147.599.948-82 
 FILIAÇÃO:Aderval Nitio Bertoni 
  Teresinha Alves Costa Bertoni 
 Obs.: Ex Obreiro - 714 - Arls Cavaleiros da Liberdade E Verdade 
 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SERGIO CUNHA PONTES JUNIOR - 58888  
 ANTONIO CARLOS LARA CARDOSO DE ALMEIDA - 69263 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO FERNANDES COELHO 
 CPF:256.252.528-07 
 FILIAÇÃO:Marcello Ferraz Coelho 
  Patricia Fernandes 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON LAZARO MONTEIRO JUNIOR - 42 anos 
 CPF:155.920.118-57 
 FILIAÇÃO:Nilson Lazaro Monteiro 
  Luiza Peres Monteiro 
  



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 MARCELO MARCHETTI DOS SANTOS - 47 anos 
 CPF:053.009.498-33 
 FILIAÇÃO:João Carlos Motta dos Santos 
  Norma Marchetti dos Santos 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO SZALMA DA SILVA - 47699 
 CPF:103.925.328-83 
 FILIAÇÃO:Olimpio Candido da Silva 
  Margarida Szalma da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 206 - Arls Ernesto Zuanella 
 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADOLFO HENRIQUE PLACCO BRETERNITZ - 44 anos 
 CPF:155.032.948-07 
 FILIAÇÃO:Adolfo Carlos Breternitz 
  Marisa Placco Breternitz 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAIR DOMINGUES - 50116 
 
731 - ARLS IRMANDADE SANGREAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARIO GALLO - 47745 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 SERGIO PAOLETTI IACOVINO - 44234  
 WAGNER ROBERTO CRUZ - 60003 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO PETROVICH MEDEIROS - 65173  
 
 QUITE PLACET 
 RONALDO DOS SANTOS CAZELLI - 64865 
 
745 - ARLS FÉ E RAZÃO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO ALVES CANGERANA - 66622 



33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 MARCELO MARCHETTI DOS SANTOS - 47 anos 
 CPF:053.009.498-33 
 FILIAÇÃO:João Carlos Motta dos Santos 
  Norma Marchetti dos Santos 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO SZALMA DA SILVA - 47699 
 CPF:103.925.328-83 
 FILIAÇÃO:Olimpio Candido da Silva 
  Margarida Szalma da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 206 - Arls Ernesto Zuanella 
 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADOLFO HENRIQUE PLACCO BRETERNITZ - 44 anos 
 CPF:155.032.948-07 
 FILIAÇÃO:Adolfo Carlos Breternitz 
  Marisa Placco Breternitz 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JAIR DOMINGUES - 50116 
 
731 - ARLS IRMANDADE SANGREAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARIO GALLO - 47745 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 SERGIO PAOLETTI IACOVINO - 44234  
 WAGNER ROBERTO CRUZ - 60003 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO PETROVICH MEDEIROS - 65173  
 
 QUITE PLACET 
 RONALDO DOS SANTOS CAZELLI - 64865 
 
745 - ARLS FÉ E RAZÃO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO ALVES CANGERANA - 66622 

 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 JORGE LUIS NASSIF MAGALHÃES SERRETTI - 64072 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO ROGERIO MODESTO JULIANO - 67094 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SIDNEY DANTAS DE CALDA - 41 anos 
 CPF:165.275.408-33 
 FILIAÇÃO:Jose Rodrigues Calda 
  Tereza Dantas de Calda 
 
753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ FABIANO REIS - 62886 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCAS GARCIA BERTIPAGLIA - 68682 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ANDRÉ PEREIRA - 63096 
 CPF:287.060.018-66 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Pereira 
  Sonia Virginia Ramalho Pereira 
 Obs.: Ex Obreiro - 686 - Arls Fé, Equilíbrio E Justiça 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO DE OLIVEIRA - 63340 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROMARIO LIMA DE SOUZA - 67922 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 



34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ROBERTO MENTEN - 53662 
 CPF:129.750.218-36 
 FILIAÇÃO:Paulo Menten 
  Fernanda Marques Menten 
 Obs.: Ex Obreiro - 511 - Arls Despertar do Terceiro Milênio 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO SOARES BERTELLI - 67 anos 
 CPF:359.728.908-87 
 FILIAÇÃO:Luiz Bertelli 
  Maria Emilia Soares Bertelli 
  
 FABIANO PORTO DA SILVA - 36 anos 
 CPF:220.780.428-38 
 FILIAÇÃO:Valdionor Pereira da Silva 
  Eunice da Conceição Porto da Silva 
 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ALBERTO FONTANA FERRAZ - 46 anos 
 CPF:248.980.088-44 
 FILIAÇÃO:Isalberto Nascimento Ferraz 
  Ema Tereza Fontana Ferraz 
  
 JOSÉ MURILO NEGRÃO - 53 anos 
 CPF:115.072.658-08 
 FILIAÇÃO:José Murilo Negrão 
  Terezinha de Camargo Negrão 
  
 JAYME DE MATTOS SPERANZINI - 44 anos 
 CPF:262.037.428-64 
 FILIAÇÃO:Octavio Augusto Speranzini 
  Lygia Maria de Mattos Speranzini 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO RISSON DA SILVA - 59596 
 CPF:011.893.746-41 
 FILIAÇÃO:Manoel Alves da Silva 
  Maria Aparecida Risson da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 166 - Arls União E Paz 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 



35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ROBERTO MENTEN - 53662 
 CPF:129.750.218-36 
 FILIAÇÃO:Paulo Menten 
  Fernanda Marques Menten 
 Obs.: Ex Obreiro - 511 - Arls Despertar do Terceiro Milênio 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO SOARES BERTELLI - 67 anos 
 CPF:359.728.908-87 
 FILIAÇÃO:Luiz Bertelli 
  Maria Emilia Soares Bertelli 
  
 FABIANO PORTO DA SILVA - 36 anos 
 CPF:220.780.428-38 
 FILIAÇÃO:Valdionor Pereira da Silva 
  Eunice da Conceição Porto da Silva 
 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE ALBERTO FONTANA FERRAZ - 46 anos 
 CPF:248.980.088-44 
 FILIAÇÃO:Isalberto Nascimento Ferraz 
  Ema Tereza Fontana Ferraz 
  
 JOSÉ MURILO NEGRÃO - 53 anos 
 CPF:115.072.658-08 
 FILIAÇÃO:José Murilo Negrão 
  Terezinha de Camargo Negrão 
  
 JAYME DE MATTOS SPERANZINI - 44 anos 
 CPF:262.037.428-64 
 FILIAÇÃO:Octavio Augusto Speranzini 
  Lygia Maria de Mattos Speranzini 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO RISSON DA SILVA - 59596 
 CPF:011.893.746-41 
 FILIAÇÃO:Manoel Alves da Silva 
  Maria Aparecida Risson da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 166 - Arls União E Paz 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 

 CLAUDIO ROBERTO SUBI - 67316 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GENILSON CANDIDO DA SILVA - 38 anos 
 CPF:285.240.408-74 
 FILIAÇÃO:Severino Candido da Silva 
  Sergio Josefa Silva 
  
 CARLOS EDUARDO DE SOUSA - 35 anos 
 CPF:291.775.658-60 
 FILIAÇÃO:. 
  Edileuza Corcino de Sousa 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIMITRI BUCOFF JUNIOR - 43 anos 
 CPF:122.822.068-94 
 FILIAÇÃO:Dimitri Bucoff 
  Rosalina Aparecida dos Santos Bucoff 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA - 36 anos 
 CPF:221.172.308-06 
 FILIAÇÃO:Anisio de Oliveira 
  Izilda de Goes Oliveira 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGO HENRIQUE SILVA GUILHEN - 27 anos 
 CPF:358.120.268-90 
 FILIAÇÃO:Willy Trindade Guilhen 
  Katia Cilene da Silva 
  
 ANDRÉ SCURATO DA COSTA - 30 anos 
 CPF:331.485.498-64 
 FILIAÇÃO:Manuel Sérgio Ribeiro da Costa 
  Gislene Rezende Scurato da Costa 
  
 MARCELO SIBILLE CABRAL - 46 anos 
 CPF:157.958.898-06 
 FILIAÇÃO:Eduardo Manuel Furtado Cabral 
  Ana Rachel Sibille Cabral 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 



36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 Salto de Pirapora 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO BUENO TEIXEIRA - 31 anos 
 CPF:322.035.018-63 
 FILIAÇÃO:Joel Fogaça de Almeida 
  Vani Bueno Teixeira 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON LUIZ BEZERRA CALIXTO - 35 anos 
 CPF:093.154.827-60 
 FILIAÇÃO:Luiz Edvaldo da Silva 
  Marfiza Vieira Bezerra 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS OLIVEIRA SILVA - 38 anos 
 CPF:213.200.688-12 
 FILIAÇÃO:Jesus Oracio Silva 
  Maria Oliveira Silva 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SALVADOR BORDIERI NETO 
 CPF:886.351.988-91 
 FILIAÇÃO:Feliciano Bordieri 
  Eunice Herbst Bordieri 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO ALEXANDRE SANTANA - 54 anos 
 CPF:044.476.508-51 
 FILIAÇÃO:Alexandre Teodoro Santana 
  Maria Miranda Santana 
  
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO DA SILVA OTOBONI - 69110 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS DANIEL GONÇALVES - 35 anos 
 CPF:008.012.858-01 
 FILIAÇÃO:Joaquim Carlos de Jesus Gonçalves 
  Maria Ines Vieira Cassiano Gonçalves 
 



37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1330 DE 31/08/2017

 Salto de Pirapora 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO BUENO TEIXEIRA - 31 anos 
 CPF:322.035.018-63 
 FILIAÇÃO:Joel Fogaça de Almeida 
  Vani Bueno Teixeira 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON LUIZ BEZERRA CALIXTO - 35 anos 
 CPF:093.154.827-60 
 FILIAÇÃO:Luiz Edvaldo da Silva 
  Marfiza Vieira Bezerra 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS OLIVEIRA SILVA - 38 anos 
 CPF:213.200.688-12 
 FILIAÇÃO:Jesus Oracio Silva 
  Maria Oliveira Silva 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SALVADOR BORDIERI NETO 
 CPF:886.351.988-91 
 FILIAÇÃO:Feliciano Bordieri 
  Eunice Herbst Bordieri 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO ALEXANDRE SANTANA - 54 anos 
 CPF:044.476.508-51 
 FILIAÇÃO:Alexandre Teodoro Santana 
  Maria Miranda Santana 
  
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO DA SILVA OTOBONI - 69110 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS DANIEL GONÇALVES - 35 anos 
 CPF:008.012.858-01 
 FILIAÇÃO:Joaquim Carlos de Jesus Gonçalves 
  Maria Ines Vieira Cassiano Gonçalves 
 

847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO ALBERTO AGANTE FERNANDES - 59462 
 CPF:067.963.658-79 
 FILIAÇÃO:Antonio Fernandes 
  Maria do Rosario Agante Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 140 - Arls Said - Francis 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVI TEIXEIRA ESQUARCIO - 68452 
 CPF:036.591.326-08 
 FILIAÇÃO:Sergio Eustaquio Esquarcio 
  Denis Rosa Teixeira Esquarcio 
 Obs.: Ex Obreiro - 772 - Arls João Vilaça 
 







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


